2019年度引当金合計 150,969 4,448 (16,284) (207) 23,116 162,042

長期従業員給付引当金の推移

（単位：1,000ユーロ） 年金 退職報酬 2020年合計 2019年合計

確定給付債務（DBO)の現在価値＝１月１日現在の
従業員給付引当金

124,247 30,378 154,625 134,389

事業統合の過程で引継 - - - 4,131

勤務費用 311 723 1,034 2,917

利息費用 1,238 316 1,554 2,646

支払 (5,449) (1,023) (6,472) (6,286)

保険数理利益/損失 2,932 (771) 2,161 16,828

うち、変数の変動に起因する保険数理利益/損失 4,213 (611) 3,602 16,455

うち、経験調整に起因する保険数理利益/損失 (1,281) (160) (1,441) 373

12月31日現在従業員給付引当金（DBO） 123,279 29,623 152,902 154,625

保険数理的結果は、1.02％から0.50％への割引率の変更（2019年度：1.92％から1.02％）、1.00％から0.50％へ

の職歴傾向の変動（2019年度：1.00％で不変）及び2.25％から2.00％への労働協約の修正傾向の変動（2019年度：

2.25％で不変）から生ずる。結果の対前年比の変更は、主として割引率の変更に帰することができる。

確定給付債務に関する過去の情報

（単位：1,000ユーロ） 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年

年金引当金 103,841 106,136 105,306 107,495 124,247

退職給付引当金 26,262 25,229 23,168 26,894 30,378

長期従業員給付引当金 130,103 131,365 128,474 134,389 154,625

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 57/124

従業員の大部分の年金債務は確定拠出制度に基づく年金基金に譲渡された。本制度の関係で、2020年に1.1百万

ユーロ（2019年度：1.1百万ユーロ）の拠出が年金基金に支払われた。

人件費はまた、退職給付基金への0.4百万ユーロ（2019年度：0.3百万ユーロ）の拠出を含んでいた。

以下の表は、主要な保険数理仮定に対する債務の感応度を表示する。これは、１つの仮定がある時点で変化した

場合の、2020年12月31日現在認識済みの引当金のそれぞれの絶対変化額を示した。いずれの場合もその他の仮定は

変更されない。

感応度分析―費用（-）/収益（+）の増減

（単位：1,000ユーロ） 年金 退職給付 2020年度合計 2019年度合計

割引率が0.50％上昇 8,069 1,373 9,442 9,664

割引率が0.50％下降 (9,010) (1,481) (10,491) (10,742)

予想給与増加率が0.50％上昇 (438) (1,436) (1,874) (2,041)

予想給与増加率が0.50％下降 418 1,346 1,764 1,917

年金の傾向が0.50％増加 (8,112) - (8,112) (8,225)

年金の傾向が0.50％減少 7,401 - 7,401 7,497

平均余命の10％の増加（１年間に対応） (7,712) - (7,712) (7,537)

感応度分析は独立保険数理士により、予測ユニット・クレジット法を使用して実行された。

長期従業員給付引当金の満期構成

年金 退職給付

（単位：1,000ユーロ）
2020年12月
31日現在DBO

2019年12月
31日現在DBO

2020年12月
31日現在DBO

2019年12月
31日現在DBO

１年 5,413 5,616 2,401 1,199

２年から３年 10,646 10,687 4,331 2,618

４年から５年 10,279 10,381 2,551 4,285

５年超 96,941 97,563 20,340 22,276

合計 123,279 124,247 29,623 30,378

デュレーション 14.1年 14.1年 9.8年 10.6年

その他引当金

（単位：1,000ユーロ） 2020年 2019年

従業員関連引当金 7,004 7,252

その他引当金 159 165

合計 7,163 7,417

注記23　税金資産及び税金負債

税金資産及び税金負債は、それぞれ、IFRSの帳簿価格と当グループ会社の対応する課税標準額との間の一時的差

異から生ずる繰延税金資産及び債務を含む（注記12も参照のこと）。

OeKBグループは、報告日付現在、（未使用の）損失繰越金を持たなかった。

繰延税金

繰延税金資産 繰延税金負債

（単位：1,000ユーロ） 2020年12月31日 2019年12月31日 2020年12月31日 2019年12月31日

銀行貸付 - - 25,764 8,057

顧客貸付 - - 1,655 2,270

その他金融商品 - - 63,329 61,322

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 58/124

デリバティブ金融商品 418,928 136,279 207,886 171,030

AFFG第1(2b)条に基づく保証 - - 1,198,705 1,232,608

固定資産及び無形資産 - - 1,636 1,672

その他資産 371 498 - -

銀行からの預金 3,231 8,451 - -

発行済み債務証券 1,004,509 1,237,139 - -

引当金 22,726 22,906 - -

その他債務 - - 333 323

EFS金利安定化引当金 104,596 131,358 - -

合計 1,554,361 1,536,631 1,499,308 1,477,282

税金決済 (1,499,308) (1,477,282)

税金（債務）、純額 55,053 59,349

（単位：1,000ユーロ） 2020年 2019年

増減 (4,296) 1,358

うち、事業統合の過程で引受 - 630

うち、損益計算書 (4,761) (3,417)

うち、その他包括利益純額 465 4,145

未認識の支払繰延税金

前年度同様、2020年12月31日現在、子会社及び合弁会社の株式に関する一時的差異について支払うべき繰延税金

は無かった。

注記24　EFS金利安定化引当金

EFS金利安定化引当金は、輸出金融スキームのために設定されている。この引当金は、輸出金融スキームの剰余金

の利用についての現実の債務を基準とする。この債務は輸出金融スキームの金利を固定させる規則から（OeKBの固

定マージンを特定する。）、及びスキームの剰余金利用についてのオーストリア大蔵省による指示から生じる（注

記１も参照のこと）。

EFS金利安定化引当金への加算及び使用は、輸出金融スキームの純利息収入からスキームの運用のOeKBの固定マー

ジン及びスキームのリファイナンシングに直接関連するコストを控除した結果である。デリバティブ金融商品、

AFFG第1(2b)条に基づく保証、及びEFSの受取債権及び支払債務の測定の正味の効果も、この項目に含まれる。関連

する決定に従い、引当金は輸出金融ローンの条件を安定させるために利用される。

EFS金利安定化引当金の増減

（単位：1,000ユーロ） 2020年 2019年

期首現在 1,421,462 1,553,218

純利息収入からの取崩し/割当て (75,482) (68,590)

信用リスク引当金純額からの取崩し/割当て (59) (31)

[…]

銀行貸付 12,440,722 2,075,854 686,475 4,509,498 2,536,222 22,248,771

顧客貸付 1,311,515 150,257 20,386 48,783 13,579 1,544,519

債券及びその他固定金利

債券
214,337 63,500 217,250 1,124,184 793,159 2,412,429

合計 14,776,411 2,289,611 924,111 5,682,464 3,342,960 27,015,557

銀行からの預金 (1,593,240) (112,864) - - - (1,706,105)

顧客からの預金 (665,262) (27,643) (7,717) (38,385) (9,821) (748,829)

発行済み債務証券 (8,282,969) (1,097,643) (5,120,479) (11,216,966) (2,204,356) (27,922,413)

合計 (1,0541,472) (1,238,151) (5,128,196) (11,255,351) (2,214,177) (30,377,347)

デリバティブ金融商品前

のギャップ
4,234,939 1,051,460 (4,204,085) (5,572,887) 1,128,783

デリバティブ金融商品の

効果

(額面価額)

(8,924,842) 308,476 654,486 8,428,290 (466,411)

合計 (4,689,902) 1,359,936 (3,549,598) 2,855,403 662,371

銀行勘定の一般金利リスク

リスクカバレッジの計算における確率論的は金利リスク計算に加えて、金利リスクはまた通常金利シナリオを用

いて計算される。これは、従業員給付引当金も含む。以下の表は、「非取引勘定業務から生ずる金利リスク管理に

関するEBAガイドライン（EBA/GL/2018/02）」に基づき、定義された金利ショックに依存する、銀行グループの正味

現在価値（PV）（現在価値ベース）及び純利息収入（NII）（収入ベース）の感応度を示す。

銀行勘定（IRRBB）の一般金利リスク　-　2020年12月31日現在

平行シフト 短期/長期ツイスト 主要通貨の平行シフト

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 81/124

（単位：1,000

ユーロ） PV/NII +50BP -50BP -/+25BP +/-25BP

ユーロ

+25BP

ユーロ

-25BP

スイス

フラン

+25BP

スイス

フラン

-25BP

現在価値ベースでの金利感応度(無利息資産を除く)

OeKB銀行

グループ
1,680,434 (35,037) 38,677 (11,315) 12,650 (54,419) 55,770 33,657 (34,313)

内、EFS 614,881 (26,741) 25,962 (7,824) 5,918 (50,584) 51,575 33,658 (34,314)

利益ベースでの金利感応度(１年間、保証手数料前)

OeKB銀行

グループ
103,260 (4,332) 4,016 1,704 (1,688) 14,865 (14,869) (18,412) 18,445

内、EFS 7,055 (5,423) 4,474 2,197 (2,215) 14,279 (14,293) (18,412) 18,445

銀行勘定（IRRBB）の一般金利リスク　-　2019年12月31日現在

平行シフト 短期/長期ツイスト 主要通貨の平行シフト

（単位：1,000

ユーロ） PV/NII +50BP -50BP -/+25BP +/-25BP

ユーロ

+25BP

ユーロ

-25BP

スイス

フラン

+25BP

スイス

フラン

-25BP

現在価値ベースでの金利感応度(無利息資産を除く)

OeKB銀行

グループ
1,690,574 (25,564) 28,118 (284) 1,561 (55,662) 57,353 40,919 (41,755)

内、EFS 656,443 (21,416) 21,595 632 (840) (54,073) 55,019 40,920 (41,756)

利益ベースでの金利感応度(１年間、保証手数料前)

OeKB銀行

グループ
101,562 (8,114) 7,542 5,701 (5,862) 12,675 (12,825) (16,704) 16,734

内、EFS 10,099 (9,715) 8,686 6,212 (6,448) 11,975 (12,210) (16,704) 16,734

EBAガイドライン2018/02に従った異常値テストは２％を下回り、COREPに従い定められた規制資本の15％の早期警

告基準値より十分低い。

流動性リスク

下表は、金融債務及び金融資産の満期構造を示す。利息及び元本のフローは契約満期に基づき、個別の満期幅に

割り当てられる。要求払いのポジションは「１ヶ月以内」の幅に割り当てられる。リボルビング・クレジット・

ファシリティは、経験上利用度が一般的に安定していることを示すので、流動性目的での定期的な利用度に含まれ

る。貸付コミットメントは、資本のフローが分かっているが金利がまだ設定されていない将来のローンの支払を含

む。このため、資本フローだけがこれらの貸付コミットメントのために示される。

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 82/124

満期構造　-　2020年12月31日

（単位：1,000ユーロ）
アウトフロー/

インフロー合計

１ヶ月

以内

１ヶ月から

１年

１年から

５年
５年超

金融負債

銀行からの預金 (1,366,251) (614,469) (167,718) (430,282) (153,782)

顧客からの預金 (742,733) (96,928) (18,584) (599,152) (28,070)

発行済み債務証券 (29,663,875) (3,202,810) (7,971,687) (16,047,231) (2,442,148)